DECRETO Nº 0038, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar
ao Orçamento e dá outras
providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de
Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 09º, da Lei
Orçamentária Municipal n.º 963, de 07 de novembro de 2023, combinado com
o artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de

Vertentes, exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
865.752,72 (Oitocentos e sessenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e dois
reais, e setenta e dois centavos) relativo à autorização tratada no Artigo 9º da
Lei 963 de 07 de novembro de 2023, para reforço das dotações vinculadas ao
grupo de pessoal e encargos sociais que se tornam insuficientes durante a
execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo II.

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito

Suplementar, autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes
de redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integra
este Decreto.

Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2024.

ROMERO LEAL FERREIRA
Prefeito

Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1974-5699-734

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 4

Decreto 0042/2024 de 01/11/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade orçamentária: 4003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 408 - AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (GUARDA MUNICIPAL)

Ação: 2.2059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL E EXECUÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES RELACIONADAS CO
Despesa 254 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58.840,003039458

58.840,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 58.840,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 58.840,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5002 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2069 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Despesa 273 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.240,613039902

1.240,61Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.240,61 0,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2071 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA.
Despesa 276 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.663,443039452

25.663,44Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 25.663,44 0,00

Unidade orçamentária: 5004 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 413 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO

Ação: 2.2074 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO, INCLUINDO A MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FI
Despesa 280 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.173,323039438

15.173,32Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 15.173,32 0,00

Total do órgão orçamentário: 42.077,37 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 287 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 102.000,003039431

102.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 102.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2096 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA
Despesa 314 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2103 - MSC-1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 163.017,513039483

163.017,51Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2097 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL

Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1974-5699-734

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 4

Despesa 316 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2105 - MSC-1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.754,943039469

14.754,94Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 177.772,45 0,00

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2105 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO COM RECURSOS VINCULADOS (SALÁRIO-EDUCAÇÃO), INCLUINDO TR
Despesa 329 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 353.014,823041575

0,00Total da despesa: 353.014,82
Total da unidade orçamentária: 0,00 353.014,82

Total do órgão orçamentário: 279.772,45 353.014,82
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.2116 - MANUNTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Despesa 344 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.539,083039964

1.539,08Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.539,08 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.539,08 0,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ação: 2.2123 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE.
Despesa 355 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.445,003039942

6.445,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 6.445,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 6.445,00 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2131 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
Despesa 365 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 840,593040045

840,59Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 840,59 0,00

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 367 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.294,983038026

18.294,98Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.2133 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA URB
Despesa 369 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.021,993039876

32.021,99Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 50.316,97 0,00

Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1974-5699-734

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 4

Total do órgão orçamentário: 51.157,56 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;
Despesa 387 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 48.584,411656018

48.584,41Total da despesa: 0,00
Despesa 502 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 105.619,661657403

0,00Total da despesa: 105.619,66
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 399 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.407,461656517

35.407,46Total da despesa: 0,00
Despesa 400 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 91.833,611655951
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90.665,991655992

182.499,60Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
Despesa 411 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 149.757,401656077

149.757,40Total da despesa: 0,00
Despesa 497 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 320.301,601657404

0,00Total da despesa: 320.301,60
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 417 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.178,381656046

4.178,38Total da despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2158 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 420 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 152,511656475

152,51Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 424 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.341,501656023

5.341,50Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 425.921,26 425.921,26

Total do órgão orçamentário: 425.921,26 425.921,26
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1974-5699-734

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 4

Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS
Ação: 2.2182 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ATRAVÉS DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CONCESSÃO DE B

Despesa 479 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 86.816,64178191

0,00Total da despesa: 86.816,64
Total da unidade orçamentária: 0,00 86.816,64

Total do órgão orçamentário: 0,00 86.816,64
Total do fundamento: 865.752,72 865.752,72

Total geral 865.752,72 865.752,72

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20

		2024-12-18T14:27:52-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420

		2024-12-18T14:28:06-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420